sacro ministero, che mi la filosofia, rendendola l'Istrumento d'una vendetta inutile, o d'una vanità puerile. Mi contente solo dire, che fra le cause, che, concorrono ad impedire tra noi la moltiplicazione de' proprietarj, questo barbare stabilimento non deve aver l'ultimo luogo.

Permettetemi, Signor Cavaliere, che io vi dica, prima di entrare nell'esame del vostro progetto, che le vostre acri querele contro alla Regina *Giovanna II.* son mal dirette, qualora Voi vi lagnate della legge, che preferisce alla successione de' feudi la

che sua Maestà stimava più idonei,, affinché senza figura di giudizio, esaminando le ragioni dette parti, determinassero chi dovesse succedere nelle Conte di Avellino, se ella, o i suoi congiunti, ovvero dovesse dirsi la Contea devoluta La Regina aderì alle sue preci (ed in ciò, non si può negare, vi fu dell'ingiusta condiscendenza) ed elesse i Giudici quali avendo ben discusso, ed esaminato il punto, giudicarono, che Catarina dovesse succedere, non ostante che fosse stata dotata dal fratello; poiché la dote non le fu costituita de' beni del medesimo. La Regina non solo si uniformò alla loro determinazione, ma la fece passare per legge generale del Regno: sicché con prammatica fu stabilito, *quod in viventibus jure Francorum, tunc soror excluditur a successione fratris, quando ipsa soror suerit mari lata de bonis fratris de cujus successione agitur, alias non excluditur. in viventibus autem jure Longobardorum vindicat sibi socum* gl. Marini de Caramanico, *quod sufficit, si suerit maritata, et dotata a communis patre, vel a fratre dummodo habuerit dotes de paragio, ut excludatur a successione fratris quibuscumque juribus, vel constitutionibus, ritibus, observantiis et capitulis, ac privilegiis, et rescriptis factis, et in antea faciendis, in contrarium disponentibus, repugnabimus, seu obsistentibus, nullatenus obstaturis.* Questa è quella cotanto rinomata prammatica, detta *la Filangeria*, che porta la data del mese di Gennaro dell'anno 1418, intorno alla quale, si è poi tanto scritto e disputato da nostri scrittori *Forensi*.

figlia del Barone defunto a' di lui fratelli. Questa legge è stata dettata dal imperadore *Federico II*, e non già dalla Regina *Giovanna*, come Voi credete. Leggete, vi prego, le due costituzioni di detto imperadore, cioè la costituzione *in aliquibus* ⁽¹⁾, sotto il tit. *De successione filiorum Comitum, et*

(1) *in aliquibus Regni nostri partibus consuetudinem pravam audivimus baetenus obtinuisse, quod in bonis Comitum Baronis, vel Militis, qui decesserit filiis masculis non relictis, filiae non succedunt: Sed consanguinei quantumcunque remoti masculini sexus, tam balium puellarum ipsorum post mortem patris accipiunt quam successionem usurpant, et ipsas pro ipsorum dispositione meritant, Quod quidem, et naturae dignoscitur esse contrarium, quae parentum votis absque discretione sexus, tam masculos, quam foeminas commendavit et juri tam communi, quam nostro specialiter derogatur. Hac igitur lege nostra per universas partes, et singulas regni nostri valitura sancimus, Patre mortuo tam filios, quam filias puberes, aut majores, minoresve ad parentum successionem absque sexus discretione vocari. Si autem filii masculi una cum filiabus foeminis aut etiam sororibus patri decedenti supersint, cujuscumque conditionis pater fuerit Francus videlicet, aut etiam Longobardus, miles vel Burgensis, in successione bonorum praeferri volumus masculos foeminis: Dum tamen sorores, aut amitas, fratres, aut nepotes pro modo facultatum suarum, et filiorum superstitem numero, secundum paragium debeant maritare. Caeterum si tantum foeminae superstites fuerint, ipsas si majores sint, exclusis aliis consanguinei, volumus ad successionem admitti. Si vero minores filiae Comitum, Baronum, aut Militum superstites fuerint ipsatum bajulum nostra excellentia recipiat, ipsum vel sibi tenendum: vel alii qui ex side illud gerere debeat, juxta approbatam Regni consuetudinem, concedendum: ac deinde ipsas, cum ad nubilem aetatem pervenerint, et bajulum nostrum, vel alteri as supervenientem quintum decimum annum excesserint, de provisione mansuetudinis nostrae Deum habentes prae oculis, cum bonis omnibus, quae partis fuerunt, secundum paragium curabimus*

Baronum, e l'altra *Ut de successionibus* (1), tit. *De successione nobilium in feudis* che conoscerete esser vero quanto io vi dico. Nella prammatica Filangeria non si dispone certamente chi mai debba. succedere ne' feudi al Barone defunto se la sua figlia, o i di lui fratelli ma si stabilisce per legge generale, che fra coloro che vivono *jure Francorum*, la sorella maritata, ma non dotata

maritare.

(1) *Ut de successionibus Comitum, Baronum, et eorum omnium, qui feuda a nobis in capite tenent: vel ab aliis etiam nulla omnino in posterum dubietas possit oriri, dilucida constitutione sancimus. Feuda tenenti filios, et nepotes, et esis pronepotes, trinepotes, et usque ad infinitum ex descendenti linea descendentes, cujuscunque sexus sint, libere et absolute posse succedere, servata tamen sexus praerogativa, ut mulieri masculus praeseratur, necnon majoris aetatis inter eos, qui vivant in regno specialiter jure Francorum. Ex collateralis linea venientes, ut fratres, sive ex utroque parente, sive ex altera tantum, et sorores in capillo, excluso etiam communi patre superstite, omnino succedunt. Conjugatae aures, et dotatae a fratrum successionibus repelluntur.*

.....

Filiae autem in capillo post mortem patris in domo manentes, majores sorores conjugatas, et dotatas de bonis patrie excludunt. Caeterum si de bonis paternis dotatae non sunt, majores minoribus praeseruntur: si Francorum jure vivant. Si autem vivant jure Longobarde, collatis dotibus in viriles partes successione divisa, portionem suam conjugata, seu conjugatae, quaecumque sint, poterunt vindicare. &c.

Adunque da questa *costituzione*, e dall'altra trascritta nella nota precedente nasce il dritto, che hanno le donne di succedere De' feudi a' Padri, ed a' fratelli in esclusione de' Zii, e degli altri agnati. Avvertasi che le parole di questa *costituzione* ove dice *Conjugatae autem, et dotatas a fratrum successionibus repelluntur* furono quelle, che si allegarono contro *Caterina Filangieri*, per non farla succedere alla Contea di Avellino dopo la morte de' fratelli: E poiché

de' beni del fratello, non dovesse escludere dalla sua successione e che fra quelli, che vivono *jure Longobardorum* basta che sia stata maritata, e dotata *de paragio*, sia dal Padre, sia dal fratello, per essere esclusa dalla successione dell'ultimo. Sicché Voi, Signor Cavaliere, confondete la legge dell'imperador Federico con quella della Regina Giovanna; ma in una tale confusione fate conoscere, che desiderate l'abolizione dell'una e dell'altra legge insieme per doppia ragione. Primieramente perché, vedete, *che trasporta (ciascheduna di esse) i beni di una casa in un'altra e che impoverisce un fratello per arricchire un estraneo*; di poi perché le riconoscete tutt'e due *fra le cause, che concorrono ad impedire tra noi la moltiplicazione de' proprietarj*, Che val quanto dire che a voi sembrano ingiuste per un verso; e contrarie alla buona politica per un altro. Mi veggo perciò nell'obbligo di doverle esaminare sotto l'uno e l'altro aspetto.